
Agen{ia Proprietй{ii Publice

iт.tтквркгl.tовквА DE STAT
"Direc{ia pentru Exploatarea

Imobilului"

MD_20l2, mчп, Сhiýiпбч, Str, v. Alecsandri,7Е
Cod fiscal l0036Фl6477l
Tel. (З7З 2) 25-3l -06,25,3l -59

Nr. l0_22-IE din з| .01 ,22

Guvemul Republicii Moldova

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ

"Direc(ia репtru Ехрlоаtаrеа
ImobiluIui"

МД-20l2, м Кишинэу, ул, В, Александри,78
Фискмьный код ]00з600l6477]

Тел. (373 2) 25_] i -06,25-З1_59

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea serviciilor de asigurare de Ьuпuri imobile
(se indica obiectul achizitiei)

ргiп procedura de achizilie de yaloare tпiсd
(tipul ргосеdчrii de achizitie)

*Рrосеdurа а fost iпсlцsi in planul de achizi{ii publice а autoriti{ii contractante (DаД,{u): Dc
Link-ul сйtrе planul de achizi{ii publice pubIicat: https://isdei.md/planul-de-achizitii-pentru-anul-
2022

1. Denumirea autoriti{ii contractante: I.S. "Directia репtru Exploatarea Imobilului"
2. IDNO: 10036001б4771

3. Adresa: Сhisiпdu. V. дlесsапdri 78

4. NчmДrчl de telefon/fax: 022-25-31-б2

5. Adresa de e_mail qi pagina web oficiali ale autoritatii contractante:
is.exoloatareaimobilului@gmail.com; www.isdei.md:

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе ýе ча putea ob{ine accesul la documentaria
de atribuire: dосuпепlа|iа de alribuire esle апехаld iп cadrul procedurii iп sIA RsAp
isdei.tender@qmai l.com: www.isdei.md:

7. Tipul autoritatii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, mеп{iuпеа сй
autoritatea contractanti este о autoritate сепtrаlй de achizi{ie sau сй achizi(ia implicй о alti
form5 de achizi(ie соmuпi): darea iп !осаliuпе si iпtrеliпеrеа clddirilor

8. Сumрiritоrul inviti operatorii economici interesa{i, саrе ii pot satisface necesititile, sa
participe la рrосеdurа de achizilie privind liчrаrеа/рrеstаrеа urmitоаrеlоr bunuri/servicii:



Nr.
d/o

cod сРv Dепчmirеа Ьчпчrilоr/
serviciilor

Unitatea
de miýчr5

cantitatea
Specificarea tehnici deplini

solicitati, Standarde de
rеfеriп ta

vаlоагеа
eýtimati

(se va indica
репtrч

fiесаrе Iot in
рагtе)

Lotul 1

665l0000-8

-Iпсйреrе nelocativi
Nr. Cadastral
0l .00.2.06. l 75.04.00l
Chiginйu, str. V.
Аlесsапdгi,78

- iпсйреrе nelocativa
Nr. Cadastral
0 1.00,2.06. 1 75.04.002
Chiqinйu, str. V.
Alecsandri,78

- incapere nelocativa
Nr. Cadastral
0 1,00.2.06. l 75.04.004
Chiýinau, Str. v.
Alecsandri,78

- iпсйреrе nelocativi
Nr. Cadastral
0 1.00.2.06, l 75.04.005
Chi9intru, str. V.
Alecsandri,78

- iпсёреrе nelocativa
Nr. Cadastral
0 1.00.2.06. l 75.04.006
Chiginйu, str. V.
Alecsandri,78

- iпсЁреrе nelocativй
Nr. Cadastral
0l .00.2.06. l 75.04.007
Chiginйu, str. V.
Alecsandri,78

- iпсёреrе nelocativё
Nr. Cadastral
01.00.2.06. l 75.01.00з
Chiqinйu, str. V.
Alecsandri,78

- iпсdреrе nelocativё
Nr. Cadastral
0 1.00.2.06. l 75.0 1.004
Chisinёu, str. V.

unitali \4

а) Grupul Ф rbcuri
aSigurate:

- ]псепdiu, explozie,
fuПuпd, fепопепе пqturаlе cqre
iпсIud loyiturd de trdsnet,
сutrеmur, yartejuri, yij elie,
ur аgqп, iпuпdаtiе, yiituri,
griпdiпd, р loaie t oreцiald,
аluпесdri de teren;

- Furl prin iпfrас|iuпе,
qctiuпi ilicite qle tеЦеlоr
perSoane;

- Рdtruпdеrеа apei diп
сопdчсtе, canaliza|ie, sistetпe le
dе incdlzire ýi ýiýteпele ýi
ýtiпgеrе q iпcendiilor;

- Spargerea
geamurilror;

- Сddеrеа obiectelor
zburdtoare pilotate Sau Ьuсq|i
diп acestea-

Ь) Propunerea tehnicd
trebuie sd cuprinй
urtпdt oare le е le пе пtе :

- toate riscurile care pot
fi acoperite рriп poli|a de
asigurare (епumеrаtе паi SuS);

- fraцizB :

l) 596 din пdrimеа dоuпеi iп
с azu l de te ri ordri lo r par|i ale
репh,u loqte cazurile asigurate;

2) 3О% diп sutпa Bsiguratd iп
саzul dаuпеi totale репtrц toqte
cazurile asigurate;

- Plqta despdgubiilor Se
va face iп пахimum 1 5 zile
lucrdtoare de la dерuпеrеа de
cdtre asigurat а ultiпului
doculxe пl S ol icit at ре пtru
s ol u|i опqrе а dos arul ui dе
dquпd;

* Мdriпеа suпei asigurdrii
бl86l477,00 MDL



Alecsandгi,78

- incapere nelocativi
Nr. Cadastral
0l .00.2.06. l75.0l .005
Chiginйu, str. V.
Аlесsапdгi,78

- iпсареrе nelocativl
Nr. CadastraI
01.00.2.06. l 75.0 1.006
Chiqinбu, str. V.
Alecsandri,78

- iпсёреrе nelocativi
Nr. Cadastral
0l.00.2.06, l 75.0l.008
Chiqinlu, str. V.
Alecsandri,78

- iпсtrреrе nelocativi
Nr. Cadastral
01.00.2-06. l 75-0l -009
Chiqiniu, str. V.
Alecsandri,78

- iпсiреге nelocativй
Nr. Cadastral
01,00.2.06.175.01.0l l
Chiginiu, str. V.
Alecsandri,78

- iпсДреrе nelocativi
Nr. Cadastral
0l .00.2.06. l75.05
Chiginёu, str. V.
Alecsandri,78

vаlоаrеа estimativi totali 50 000,00

9. iп cazul рrосеdчrilоr de рrеsеtес{iе se indicД пumйrul minim al candida{ilor 9i, daci este
cazul, пчmirчl maxim al acestora. пч se anlici

10. in cazul in саrе сопtrасtчl este impir{it ре loturi чп ореrаtоr economic poate depune oferta
(se va selecta):
l) Репtrч чп singur lot;
2) Репtru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limiйri privind пчmёrчl de loturi саrе pot fi atribuite aceluiaqi оГеrtапt

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite



(indicali se admite sau пч se admite)

12. Теrmепii Ei condi{iile de livrare/prestare ýolicitali: ре раrсчrsul anului 2О22

13. Теrmепul de valabilitate а contractului: l2 luni din data emiterii politei de аsigurаrе.

14. Contract de achizi{ie rеzеrчаt atelierelor protejate sau сi acesta poate fi executat пumаi in
саdrчl чпоr рrоgrаmе de angajare protejati (dupi caz): пч

(indica{i da sau nu)

15. Рrеstаrеа serviciului este rеzеrчаt5 uпеi anumite profesii in temeiul чпоr legi sau al чпоr acte
administratiye (dupi caz): пu este caz

(Se mentioneaza respectivele acte сu putere de lege ýi acte adminiStrctive)

16. Sсurtа dеsсriеrе а сritеriiIоr privind etigibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora qi а сritеriilоr de selec{ielde preselec{ie; пiчеIul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; se mеп{iопеаzй informa{iile solicitдte (DUAE,
dосчmеп

Nr.
d/o

Сritеriilе de calificare gi de selec{ie

(Deýcrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare а iпdерliпirii
сгitеriчlчi/сегiпtеi;

Nivelul miпim/
obligatiyitatea

l
Сеrеrе de participare Original, сопfоrm forrпularului

qlaý al, sеlппql е leclroпic
Da

2.
Specificalii de рrе1 Origiпal, сопfоrп formularului

atqýal, Sеппаt electronic
Da

з,
Specificatii tehnice Origiпal, сопfоrп forпularului

alasat, sеmпаt eleclroпic
Da

4.
Fоrmчlагчl DUAE origiпal, соп|irпаl рriп Sеmпdturq

eleclronicd сопfоrm Forrпularului
ВепеJiс iarului.

Da

5.
Declaralia pгivind valabilitatea ofertei Original, сопfоrm Jorпularului

atцat, Sеппаl electroпic
Da

6.

Dесlагаliа privind liчrаri/рrеsйri in
ultimii 3 ani

(DепопStrаrеа experien|ei
operatorulцi есопоmiс iп dоtпепiцl de
qctiyitate aferent obieclului
contractului се urmеаzd а fi alibuit)

Origiпal, сопfоrtп forпularului
atqýat, Sеппаt electronic

Da

7. Liccnja de activitate valabilё fЕrй
саrеча ргеsсriр{ii Sau limitari la data
dерчпегii оfеrtеi impuse de CNPF
(actul саrе atesta dreptul de а presta
servicii)

yariaпta sсапqtd ф ре original
coпlirпatd рriп Sеrппdlцrq
electroпicd

Da

8. certificat de iпrеgiStrаrе а
intreprinderii/decizie de
inregiStrare/Extras

l/ariaпta sсапаtd cle ре origiпal
сопlrmаtd рliп Se mпdturа
electronicd

Da

9. сепifiсаt de аtriьчiге а contului Ьапсаг Уаriапtа Sсапаtd ф ре origiпal
с о пrt r mat d р ri п S е ппdturа
еlесtrопiсd

Da

l0. DECLARATIE privind confi rmаrеа
identitatii Ьепgfi сiаrilоr electivi 5i
пеiпсаdrаrgа acestora in Situalia
condamnarii pentru participarea la
activitati ale unei organizalii sau
grчрiri criminalc, рgпtrч соrчрtiе,
fraud5 qi/sau sрбlаrе de bani

Declaralie aprobatd рriп ordinul
пr.оМF115/2020 diп 21.I 1 .2020
coпpletatd $i sеlппqtd еlесtrопiс, iп
lеrпеп de 5 zile de lq datq
сопцпiсdrii rezultate lor proceduii de
achiziyie publicd, оfеrlапtul dеsеmпаt
cliýti gdtоr уа preze пlа Declara|ia
autoritdtii сопlrасtапtе ýi Дяепliеi

Da



17. Gаrап{iа репtru оfеrtй, duрi caz сuапtлmul пu este cazul .

Garan{ia de Ьuпй execu{ie а contractului, duрi caz сuапtumul пu este cazul.

18. Motivul recurgerii la рrосеdurа ассеlеrаti (in cazul licita{iei deschise, restrаnse qi а

procedurii negociate), dtlp\ caz пu este cazul

19. Tehnici Ei instrumente specifice de аtriьцirе (daci este cazul specifica{i daci se va_utiliza

асоrdчЬЬаdrч, sistеmчlЪiпаmiс de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiс6)l пu este cazul

20. Condi(ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati dupё caz): nu

21. Ofertele se prezinti iп чаlчtд lei MD

22. Criteriul de evaluare aplicat репtru atribuirea contractului: cel mai scЁzut рrе1 si

соrеsрчпdеrеа cerintelor solicitate.

23. Factorii de ечаluаrе д ofertei celei mai дvantajoase din punct de чеdеrе есопоmiс, рrесчm qi

ponderile lorз пu se арliсй

Nr.
d/o

Dепчmirеа factorului de ечаlчаrе Ропdеrеа9/о

24. Теrmепчl limiti de depunere/deschidere а оfеrtеlоr:

- сопfоrm SIA RSAP /рf,пйlа: [ora exactd] сопfоrm SlA RSAP

- пе ldatalconform SIA RSAP

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrе:

ofertele sau cererile de participare vor fi depuse еlесtrопiс рriп iпtermediul sIд Rsдр

2б. Теrmепul de valabilitate а оfеrtеlоr: 30 zile

27. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SlA RSAP sau аdгеsа deschiderii)

Ofertele intarziale vor Ji respiпse,

28. Реrsоапеlе autorizate si asiste la deschiderea оfеrtеlоr:

oIerlaпlii Sач fерrеzепtапlii aceslora au dreplul sd participe la deschiderea okrlelor, сu

excep|ia cazului сtпd ofeПele aufost depuse рriп SIД RSAP.

29. Limba sau limbile in care trеьчiе redactate ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrе: iп limba de

Stat

з0. Respectivul сопtrасt se rеfеri la чп рrоiесt qi/sau рrоgrаm fiпап{аt din fопduri ale uniunii
Еurорепе: цц

(se specifici dепчmiгеа proiectului gi/sau ргоgrаmulчi)

31. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de soIu{ionare а contesta{iilor:
Дgеп|iа Nalionald репlru Sоlu|iопаrеа Coпleslaliilor
дdrеsа: rпuп, Chisiпdu, bd. $tеfап cet Mare qi Sfdпl пr,124 (e1,4), MD 2001;

Tet/Fax/emait: 022-820 652, 022 820-65 l, conleslalii@}пsc.md



32. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) publicйrilor апtеriоаrе in Jurпаlul Oficial al Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе se referi anun{ul respectiv (daci este

cazul): цц

33. in саzчl achizi{iilor periodice, calendarul estimat репtrч publicarea апчп{urilоr viitoare: цц
se aplici

34. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea сi пч а fost publicat uп astfel
de апuпf: пu esle cazul

35. Data transmiterii sрrе publicare а anun{ului de раrtiсiраrе: З|l01l22

36. In cadrul rii de ach ublici se ча u
Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пч

Dерuпеrеа electronici а оfеrtеlоr sau а сеrеrilоr de participare da

sistemul de comenzi electronice пu

Fасturаrеа electronici da

Plilile electronice da

37. Сопtrасtцl intri sub inciden{a дсоrdчlui privind achizi{iiIe guvernamentale aI Organiza{iei
Mondiale а Comer{ului (пчmаi iп cazul anun{uritor transmise spre рчЬliсаrе in Jurnalul
Oficial al Uniunii Еurорепе): пu

(se specifica da sau пч)

38. Alte informa{ii relevante: цц

Conducitorul grupului de luсru: Grigore Оап{а

Ех.: N саt.г.!а
TcI]022-25]-l62


